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KALEJDOSKOP WYDARZEŃ

POŻEGNANIE PROFESORA TADEUSZA DMOCHOWSKIEGO

Z żalem i smutkiem informujemy, że w nocy z 16 na 17 marca 2022 roku zmarł

dr hab. Tadeusz Dmochowski, prof. UG,

dziekan Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu Gdańskiego.

Profesor Tadeusz Dmochowski był politologiem, absolwentem historii 

na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Gdańskiego (1988). 

Zawodowo był związany z naszą uczelnią od 1996 roku.

Był współtwórcą Instytutu Politologii Wydziału Nauk Społecznych UG.

Przez wiele lat pracował jako zastępca dyrektora Instytutu Politologii ds. dydaktycznych  

(kadencje 2002–2012), w latach 2012–2016 był dyrektorem Instytutu.

Od roku 2016 pełnił funkcję dziekana Wydziału Nauk Społecznych.

Żegnamy znakomitego dydaktyka, dobrego i życzliwego Człowieka, Kolegę i Przyjaciela.

 

Cześć Jego pamięci składają Rektor, Senat

i społeczność akademicka Uniwersytetu Gdańskiego

UNIWERSYTET GDAŃSKI SOLIDARNY Z UKRAINĄ

Rankiem, 24 lutego br., wojska 
rosyjskie zaatakowały Ukrainę, 
rozpoczynając wojnę na pełną 
skalę. Działania wojenne spo-
wodowały ogromne zniszcze-
nia i śmierć tysięcy niewinnych 
osób, a miliony obywateli Ukrainy 
zmusiły do opuszczenia swoich 
domów. Polacy nie pozostali 
obojętni wobec ogromu trage-
dii rozgrywającej się za naszą 
wschodnią granicą i bardzo szyb-
ko, a co najważniejsze – masowo, 
pospieszyli z pomocą ukraińskim 
sąsiadom. Na wysokości zada-
nia stanęła również społeczność 
akademicka naszej uczelni.

Zaledwie kilka godzin po tym, 
jak rozpoczął się haniebny atak 
Rosji, Senat UG, złożony z przed-
stawicieli różnych grup tworzą-
cych naszą społeczność – pracow-
ników, studentów i doktorantów, 
jednogłośnie podjął uchwałę 
potępiającą rosyjską agresję na 
niepodległą Ukrainę oraz wyra-
żającą solidarność z obywatelami 
Ukrainy w trudnym momencie 
walki o zachowanie suwerenności 
i  integralności ich państwa. Jed-
nocześnie zadeklarował udział 
Uniwersytetu Gdańskiego we 
wszystkich programach Naro-
dowej Agencji Wymiany Akade-

mickiej, które zostaną utworzo-
ne w celu wsparcia studiujących 
i pracujących w Polsce obywateli 
Ukrainy. Kilka dni później Senat 
przyjął uchwałę o  zawieszeniu 
współpracy z rosyjskimi i białoru-
skimi uczelniami oraz ośrodkami 
badawczymi do czasu zakończe-
nia działań zbrojnych i wycofania 
wojsk rosyjskich z terenu Ukra-
iny. Jednocześnie zaapelował do 
uczelni i ośrodków badawczych 
współpracujących z  Uniwersy-
tetem Gdańskim o  stanowcze 
i jednoznaczne potępienie wojny 
prowadzonej przez Rosję przeciw 
Ukrainie.

Podobne deklaracje i wyrazy 
poparcia dla Ukrainy pojawiły się 
na stronach internetowych wielu 
jednostek i organizacji uczelnia-
nych oraz na profilach członków 
społeczności uniwersyteckiej 
w mediach społecznościowych. 
Na deklaracjach oczywiście się 
nie skończyło. Bardzo szybko 
podjęto różnego rodzaju akcje 
pomocowe i powołano koordyna-
torów działań związanych z kry-
zysem. Na stronie internetowej 
uczelni wyodrębniono miejsce, 
w którym zamieszczane są in-
formacje związane z działania-
mi pomocowymi dla Ukrainy i jej 
obywateli, podejmowanymi na 
Uniwersytecie Gdańskim, uru-
chomiony też został adres e-mail:  
ukraina@ug.edu.pl, na który moż- 
na kierować zgłoszenia chęci po-
mocy, inicjatyw akademickich 
oraz potrzebę wsparcia studen-
tów i naukowców z Ukrainy.

Na wniosek Parlamentu Stu- 
dentów UG władze uczelni stwo-
rzyły studentom z Ukrainy, któ-
rych sytuacja materialna w wyni-
ku działań wojennych w ich kraju 
uległa pogorszeniu, możliwość 
uzyskania wsparcia finansowe-
go z Funduszu Stypendialnego 
w przyspieszonym trybie. Obni-
żono opłaty dla studentów ukra-
ińskich za obecnie prowadzone 
kursy przygotowawcze do egza-
minów certyfikowanych z języka 
polskiego. Wydział Filologiczny 
i  Akademickie Centrum Języ-
ka Polskiego i Kultury Polskiej 
dla Cudzoziemców uruchomi-
ły darmowe, intensywne kursy 
języka polskiego dla uchodź-
ców z  Ukrainy oraz kursy dla 
wolontariuszy chcących pomóc 
uchodźcom w nauce języka pol-
skiego. Centrum Wsparcia Psy-
chologicznego UG rozszerzyło 
swoją działalność, udzielając 
pomocy w języku polskim, an-
gielskim, rosyjskim i ukraińskim 
w wydłużonych godzinach pracy. 

Zorganizowało też otwarte spo-
tkanie online pt. „Wspierajmy się! 
Tu i teraz”. Na Wydziale Prawa 
i Administracji podjęto inicjatywę 
udzielania porad prawnych przy-
datnych uchodźcom z Ukrainy, 
a 1 marca w Bibliotece Głównej 
UG odbyło się spotkanie (w for-
mule hybrydowej), podczas któ-
rego władze uczelni w osobach 
JM Rektora prof. dr. hab. Piotra 
Stepnowskiego, prorektor ds. 
współpracy międzynarodowej  
dr hab. Anny Jurkowskiej- 

-Zeidler, prof. UG, oraz prorektora 
ds. studentów i jakości kształcenia  
dr. hab. Arnolda Kłonczyńskiego, 
prof. UG, zapewniły studentów 
z Ukrainy o swoim pełnym wspar-
ciu w tym trudnym czasie i udzie-
liły im szczegółowych informacji 
o działaniach prowadzonych na 
UG w ramach pomocy Ukrainie.

Pojawiły się także różne cie-
kawe inicjatywy poświęcone te-
matyce ukraińskiej. W Bibliotece 
Głównej UG odbyło się spotkanie, 
na którym prof. dr hab. Igor Hała-
gida – koordynator ds. organizacji 
wsparcia dla Ukrainy – przedsta-
wił własne spojrzenie na relacje 
ukraińsko-rosyjskie w ostatnich 
dekadach i  poddał ocenie to-
czące się obecnie wydarzenia za 
naszą wschodnią granicą, a Cen-
trum Języków Obcych zainicjo-
wało projekt pt. „Добрий день, 
Ukraine!” – cykl spotkań, mający 
za zadanie przybliżyć studentom 
kulturę, historię i język ukraiński.

Bardzo szybko ruszyły też róż-
nego rodzaju zbiórki. Fundacja 
Rozwoju Uniwersytetu Gdań-
skiego uruchomiła zbiórkę pie-
niędzy na poczet studenckiego 
funduszu stypendialnego dla 
studentów-uciekinierów z Ukra-
iny (https://www.siepomaga.
pl/ug-dla-ukrainy), w  ramach 
której zebrano już kilkadziesiąt 
tysięcy złotych. Natomiast na 
Wydziale Nauk Społecznych 
studenci zorganizowali zbiórkę 

rzeczową, przebiegającą pod 
hasłem „Studenci dla Ukrainy 

– Pomagamy” (#StudenciDlaU-
krainy #СтудентиДляУкраїни). 
Zbiórka ta w niedługim czasie 
nabrała ogromnego rozmachu 

– rozszerzyła się na kilka innych 
wydziałów i  zyskała wsparcie 
władz rektorskich, dziekańskich, 
Centrum Aktywności Studenc-
kiej i Doktoranckiej, Parlamentu 
Studentów, Rady Doktorantów, 
czasopisma „Progress”, kilku 
wydziałowych rad Samorządu 
Studentów oraz innych jedno-
stek i organizacji z UG, a także 
licznego grona indywidualnych 
wolontariuszy. W  jej ramach 
zorganizowano m.in. kiermasz 
wypieków, w trakcie którego ze-
brano kilka tysięcy złotych. Inne 
jednostki i organizacje działające 
na uczelni też zorganizowały wła-
sne zbiórki lub akcje wspierające 
zbiórki już funkcjonujące. Taki 
cel miały m.in. pokazy filmowe 
zorganizowane przez Dyskusyjny 
Klub Filmowy UG „Miłość Blon-
dynki” czy Centrum Filmowe 
UG, a także czytanie performa-
tywne tekstów pochodzących 
z ukraińskich dramatów, poezji 
i prozy, zestawionych z informa-
cjami medialnymi oraz wyborem 
komentarzy i wpisów z mediów 
społecznościowych, które odbyło 
się 3 marca w Sali Teatralnej.

Wszystkich akcji pomocy Ukra-
inie, które odbyły się i nadal od-
bywają na Uniwersytecie Gdań-
skim, nie sposób w tym miejscu 
wymienić, tym bardziej, że sy-
tuacja jest bardzo dynamiczna. 
Trudno jest przewidywać przy-
szłość, jednak jednego jesteśmy 
pewni – studenci, doktoranci, 
pracownicy i absolwenci naszej 
uczelni, niezależnie od okolicz-
ności, nadal będą udzielali po-
trzebującym wszelkiej możliwej 
pomocy. Wszystkim, którzy tej 
pomocy udzielają, z całego serca 
dziękujemy! 

Kalejdoskop wydarzeń przygotowywany jest we współpracy z Zespołem Prasowym,  
Biurem Nauki, Biurem Projektów Naukowych i Biurem Projektów Rozwojowych UG
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LUTOWE POSIEDZENIE SENATU UG

24 lutego br. odbyło się, w try-
bie hybrydowym, posiedzenie 
Senatu UG. Wszystkie spośród  
10 zaplanowanych i poddanych 
na nim pod głosowanie punktów 
zostały zatwierdzone i przegłoso-
wane niemal jednomyślnie. 

Po przyjęciu porządku obrad 
przez senatorów UG, prof. dr hab. 
Piotr Stepnowski, rektor UG, 
zwrócił się do Senatu z prośbą 
o jednoznaczne potępienie agre-
sji militarnej Rosji na niepodległą 
Ukrainę oraz wyrażenie solidar-
ności z obywatelami tego kraju. 
Senat UG poparł przez akla-
mację deklarację solidarności 
z Ukrainą, a stanowisko Senatu 
zostało przesłane do Konferencji 
Rektorów Akademickich Szkół 
Polskich.

Kolejnym punktem obrad było 
poparcie wniosku o zatrudnienie 
na stanowisku profesora uczelni 
młodego i aktywnego uczonego, 
dr. hab. Dariusza Wyrzykow-
skiego z Wydziału Chemii UG.

 Pod głosowanie poddano też 
dwa wnioski o przyznanie tytułów 
profesora honorowego rektorom 
seniorom: prof. dr. hab. Marcino-

wi Plińskiemu oraz prof. dr. hab. 
Bernardowi Lammkowi, które 
to kandydatury zatwierdził Kon-
went Godności Honorowej UG. 
Sylwetkę, profil badawczy, doro-
bek oraz wkład w rozwój gdyń-
skiej oceanografii prof. dr. hab. 
Marcina Plińskiego przedstawił  
dr hab. Waldemar Surosz, prof. 
UG – dziekan Wydziału Oceano-
grafii i Geografii UG. Sylwetkę 
i dorobek naukowy prof. dr. hab. 
Bernarda Lammka, wybitnego 
specjalisty chemii peptydów i bia-
łek, zaprezentowała dr hab. Be-
ata Grobelna, prof. UG – dziekan 
Wydziału Chemii UG. Oba wnioski 
senatorowie przyjęli jednogłośnie.

Następnie członkowie zgroma-
dzenia głosowali nad projektem 
uchwały Senatu UG zmieniają-
cej uchwałę nr 33/21 Senatu UG 
w  sprawie zatwierdzenia pro-
pozycji Zgromadzenia Związku 
Uczelni w Gdańsku imienia Da-
niela Fahrenheita, która dotyczy 
przekazania przez UG, GUMed 
i PG części subwencji na rzecz 
Związku.  

Po głosowaniu przyszła kolej 
na omówienie przez dr. hab. Ar-

nolda Kłonczyńskiego, prof. UG, 
prorektora ds. studentów i jako-
ści kształcenia, projektu uchwały  
Senatu UG zmieniającej uchwałę 
nr 49/21 Senatu w sprawie usta-
lenia programu studiów pody-
plomowych (zmiana programu  
Studiów Podyplomowych Sto-
sowana Analiza Zachowania: te-
rapia spektrum zaburzeń auty-
stycznych) oraz projektu uchwały 
Senatu UG w sprawie ustalenia 
programów studiów na kierun-
kach prowadzonych na UG dla 
cykli kształcenia rozpoczynają-
cych się od roku akademickiego 
2022/2023. 

Ostatnimi punktami posiedze-
nia były: sprawozdanie z działal-
ności Wydawnictwa UG za rok 
2021, przedstawione przez Joan-
nę Kamień, dyrektora Wydawnic-
twa UG, zatwierdzenie protokołu 
posiedzenia Senatu UG z dnia  
27 stycznia 2022 roku oraz wolne 
wnioski. 

Uchwały z posiedzeń Senatu 
UG dostępne są w BIP.

Ewa K. Cichocka
Zespół Prasowy

NA DZIEŃ KOBIET – STRONA KOBIETY W NAUCE! 

8 marca w witrynie UG została 
uruchomiona nowa strona Ko-
biety w nauce. Patronką strony 
jest Elżbieta Koopman – żona 
i współpracowniczka słynnego 
gdańskiego astronoma Jana 
Heweliusza. Po śmierci męża Elż-
bieta dokończyła i wydała dru-
kiem jego prace, korzystając ze 
wsparcia polskiego króla Jana III 
Sobieskiego.

Na stronie Kobiety w  nauce 
znaleźć można biogramy pań peł-
niących funkcje kierownicze w ka-
dencji 2020–2024 oraz informacje 
o kobietach w historii UG. Dodat-
kowa zakładka: Badaczki i ich pra-
ca naukowa będzie sukcesywnie 
uzupełniana i rozwijana, podobnie 
jak podstrona Ważne dokumenty, 
gdzie są już dostępne: Plan wdra-
żania polityki równości płci w Uni-

wersytecie Gdańskim oraz raport 
Kobiety w nauce. Natomiast pod-
strona Wywiady z naukowczyniami 
daje możliwość prezentacji badań 
naukowych, dorobku czy osiągnięć 
naszych badaczek. 

WWW: https://ug.edu.pl/o-
-uczelni/kobiety-w-nauce-strona-
-im-elzbiety-koopman-heweliusz

ZP

SPOTKANIE Z NOBLISTKĄ NA WNS UG

15 marca Uniwersytet Gdański od-
wiedziła Leymah Roberta Gbo-
wee, laureatka Nagrody Nobla. 
Liberyjska aktywistka przyjechała 
do Gdańska, aby zobaczyć się ze 
swoimi studentkami, które w ra-
mach organizowanej przez noblist-
kę pomocy stypendialnej kształci-
ły się w Kijowie i uciekły stamtąd 
z powodu wojny. Studentkom tym 
pomoc zaoferował UG.

Lata 90. były jednym z  naj-
trudniejszych okresów dla Libe-
rii – małego państwa położone-
go w Afryce Zachodniej. Rok po 
siedmioletniej wojnie domowej, 
która pochłonęła 300 tys. ofiar 
(10% całej populacji), wybuchł ko-
lejny wewnętrzny konflikt zbroj-
ny. Ważną rolę w zakończeniu tej 
drugiej wojny domowej odegrała 

grupa kobiet, która w 2002 roku 
rozpoczęła protest przy drodze 
przemierzanej codziennie przez 
Charlesa Taylora, ówczesnego 
prezydenta Liberii. Po siedmiu 
miesiącach nieustannego straj-
ku jedna z  aktywistek uzyska-
ła audiencję u głowy państwa. 
Leymah Roberta Gbowee zmu-
siła prezydenta do rozpoczęcia 
rozmów dotyczących rozejmu, 
które były pierwszym krokiem 
ku pokojowi i odbudowie Liberii. 

Dziewięć lat później działaczka 
wraz z prezydent Liberii, Ellen 
Johnson-Sirleaf, otrzymała Na-
grodę Nobla za udział w poko-
jowym zakończeniu wojny do-
mowej oraz za działania na rzecz 
praw kobiet (obecnie Liberia jest 
jednym z niewielu krajów afry-

kańskich, gdzie gwałt jest uzna-
wany za przestępstwo). 

Po wizycie u rektora UG, prof. dr. 
hab. Piotra Stepnowskiego, no-
blistka wygłosiła wykład i rozma-
wiała ze studentami na Wydziale 
Nauk Społecznych. Działaczka 
opowiadała o tym, jak zabrała się 
do zmiany swojego świata, oraz 
jak współcześnie ludzie zapomi-
nają o człowieczeństwie. 

Ostatnią część spotkania sta-
nowiły pytania od publiczności. 
Studenci pytali liberyjską dzia-
łaczkę m.in. o jej opinię na temat 
rosyjskich aktywistek, Władimira 
Putina i o bezprzemocowe spo-
soby protestu.

Marcel Jakubowski 
Zespół Prasowy UG

NAUKOWCY Z UG ODKRYLI NOWY GATUNEK ORCHIDEI 

Doktor Monika Lipińska wraz 
z prof. dr. hab. Dariuszem Szla-
chetko z  Katedry Taksonomii 
Roślin i Ochrony Przyrody Wy-
działu Biologii UG odkryli nowy, 
zadziwiający gatunek rzadkiej 
orchidei. Roślina ta jest prawdo-
podobnie gatunkiem krytycznie 
zagrożonym wyginięciem, ponie-
waż jej populacje narażone są na 
negatywne skutki zmian klimatu 
i działalności człowieka. 

Nowy gatunek orchidei ma 
efektowne, intensywnie żółte 
kwiaty. Odkryty został w  mgli-
stych lasach deszczowych pół-
nocnego Ekwadoru, w prowincji 
Carchi (jest to jedyny obszar jego 
występowania), i otrzymał nazwę 
Maxillaria anacatalinaportillae 
Szlach & Lipińska. Polscy orchide-

olodzy opisali go we współpracy 
z ekwadorską firmą zajmującą się 
produkcją i eksportem storczyków.

Botanicy zauważają, że Ekwa-
dor to jedno z państw o najwyż-
szym wskaźniku różnorodności 
biologicznej. Szacuje się, że jego 
flora obejmuje około 25 000 
gatunków roślin naczyniowych 
(czyli 10% gatunków występu-
jących na świecie), z  czego aż  
5 000 to storczykowate. Stanowią 
one około jednej trzeciej wszyst-
kich endemicznych gatunków 
roślin naczyniowych Ekwadoru 
(1 710 gatunków) i występują we 
wszystkich siedliskach na wyso-
kości 0–4500 m. Większość ende-
micznych storczyków występu-
je w mikrosiedlach górskich na 
wysokości 1500–3000 m n.p.m., 

zwłaszcza w  lasach mglistych, 
a aż 85% z nich uważane jest za 
gatunki zagrożone.

Warto przypomnieć, że w cią-
gu ostatnich kilku lat naukowcy 
z UG intensywnie pracowali nad 
klasyfikacją i biologią zapylania 
neotropikalnego podplemienia 
Maxillariinae – jednego z najwięk-
szych w rodzinie storczykowatych. 
Przebadali materiały zdepono-
wane w większości światowych 
kolekcji zielnikowych w Europie 
i obu Amerykach, a także odbyli 
kilkanaście wypraw terenowych 
do Ameryki Południowej i Cen-
tralnej w poszukiwaniu tych za-
dziwiających roślin.

Elżbieta Michalak-Witkowska 
Zespół Prasowy UG
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DEKLARACJA WSPÓŁPRACY MIĘDZY UG A NCK 
W środę, 9 marca br., rektor UG, 
prof. dr hab. Piotr Stepnow-
ski, oraz dyrektor Nadbałtyckie-
go Centrum Kultury Lawrence 
Ugwu podpisali list intencyjny 
w sprawie współpracy na rzecz 
wzmacniania środowiska nauki 
i kultury – zarówno w zakresie 

dokonań w obu dziedzinach, jak 
i wspierania naukowców, studen-
tów, artystów, animatorów we 
wzajemnym czerpaniu inspiracji 
i kreowaniu nowych rozwiązań.

Intencją porozumienia jest 
również budowanie kapitału spo-
łecznego w regionie pomorskim 

oraz podejmowanie wspólnych 
działań na rzecz sprostania wy-
zwaniom współczesnego świa-
ta, w tym propagowania pokoju 
i pomocy potrzebującym.

Oprac. MJ i EMW/ZP

NAGRODY MINISTRA EDUKACJI I NAUKI DLA NAUKOWCÓW Z UG 
W Dzień Nauki Polskiej ogłoszo-
no listę laureatów Nagród Mini-
stra Edukacji i Nauki. Przyznano 
łącznie 103 nagrody w 5 katego-
riach. Z Uniwersytetu Gdańskiego 
na liście laureatów znalazło się  
5 naukowców jednej dyscypliny 
naukowej – psychologii. Wszyscy 
reprezentują Instytut Psychologii 
Wydziału Nauk Społecznych UG. 

Otrzymali oni wyróżnienia w 3 ka- 
tegoriach:
  za znaczące osiągnięcia w zakre-
sie działalności naukowej – wy-
różniony został dr hab. Michał 
Harciarek, prof. UG,

  za znaczące osiągnięcia w za-
kresie działalności organizacyj-
nej – wyróżniona została dr hab. 
Małgorzata Lipowska, prof. UG,

  za znaczące osiągnięcia w zakre-
sie działalności dydaktycznej – 
wyróżnieni zostali zbiorowo: prof. 
dr hab. Mariola Bidzan, dr hab. 
Małgorzata Lipowska, prof. UG, 
prof. dr hab. Beata Pastwa-Woj-
ciechowska, dr hab. Wioletta 
Radziwiłłowicz, prof. UG.

EMW/Zespół Prasowy UG

KIERUNEK WYDZIAŁU ZARZĄDZANIA  
POD PATRONATEM MINISTRA ZDROWIA 
Kierunek zarządzanie instytucja-
mi służby zdrowia, prowadzony 
przez Wydział Zarządzania UG, 
został objęty honorowym patro-
natem ministra zdrowia Adama 
Niedzielskiego. 

Starzenie się społeczeństwa 
powoduje zwiększenie zapotrze-
bowania na specjalistów potra-
fiących koordynować leczenie, 
analizować potrzeby medyczne, 
wdrażać rozwiązania prozdro-
wotne zarówno na poziomie 
administracji państwowej i  sa-
morządowej, jak i  organizacji 
gospodarczych. Tym potrzebom 
w pełni odpowiada kierunek za-
rządzanie instytucjami służby 
zdrowia prowadzony przez Wy-
dział Zarządzania UG.

Celem kształcenia na tym 
kierunku jest wypromowanie 
absolwenta o umiejętnościach 
praktycznych w zakresie zarzą-

dzania jednostkami i procesami 
zdrowotnymi. Ścieżka edukacyj-
na oparta jest na preferowanych 
przez studenta przedmiotach. 
Przedmioty te będą propono-
wane w zależności od oczekiwań 
płynących z rynku pracy, co da 
możliwość zdobycia potrzebnych 
na tym rynku umiejętności.

Absolwenci posiadający wie-
dzę, umiejętności i kompeten-
cje do inicjowania, planowania, 
wdrażania i  ewaluacji działań 
we wszystkich obszarach życia 
społecznego będą zdolni do za-
bezpieczania oraz poprawy sta-
nu zdrowia populacji ludzkiej na 
wszystkich szczeblach funkcjono-
wania systemu ochrony zdrowia. 
Kompetencje zdobyte podczas 
kształcenia pozwolą im na podej-
mowanie pracy w podmiotach 
sektora publicznego oraz pry-
watnego, takich jak: podmioty 

działalności leczniczej i opiekuń-
czej, instytuty naukowo-badaw-
cze, Narodowy Fundusz Zdrowia, 
Państwowa Inspekcja Sanitar-
na, Państwowa Inspekcja Pracy, 
firmy farmaceutyczne, zakłady 
ubezpieczeń, instytucje rządo-
we i samorządu terytorialnego 
trzech szczebli realizujących za-
dania z zakresu ochrony zdrowia, 
organizacje pozarządowe.

Przykładowe zawody, w któ-
rych absolwent będzie mógł 
znaleźć pracę, to: menedżer ds. 
zdrowia, specjalista zarządzania 
społecznego, specjalista ds. orga-
nizacji i zarządzania w ochronie 
zdrowia, specjalista ds. doskona-
lenia procesów zdrowotnych, ko-
ordynator projektów i procesów 
zdrowotnych.

Oprac. EMW
Zespół Prasowy UG

WSPÓLNOTA UCZELNIE FAHRENHEITA USTANOWIONA 

Realizując misję współpracy na 
rzecz rozwoju potencjału naukowe-
go i umocnienia pozycji Gdańska 
jako silnego, międzynarodowego 
ośrodka akademickiego w obsza-
rze badań naukowych i nowocze-
snej edukacji, członkowie założy-
ciele Związku Uczelni w Gdańsku 
im. Daniela Fahrenheita podpi-
sali umowę o utworzeniu wspól-
noty o nazwie Uczelnie Fahren- 
heita i współpracy w tworzeniu 
federacji Uniwersytet Fahrenheita. 
Uroczystość odbyła się 17 marca 
br. w Dworze Artusa w Gdańsku.

W  wydarzeniu udział wzięli 
rektorzy: prof. Marcin Gruchała 
(GUMed), prof. Krzysztof Wilde 
(PG), prof. Piotr Stepnowski (UG), 
a także: dyrektor FarU prof. Adria-
na Zaleska-Medynska wraz ze 
swoim zastępcą – Katarzyną Zyg-
munt oraz przedstawiciele władz 
samorządowych, które od począt-
ku życzliwie wspierały wspólne 
działania trzech gdańskich uczelni. 

Społecznościom akademic-
kim GUMed, PG i UG towarzyszy-
li: wojewoda pomorski Dariusz 

Drelich, marszałek województwa 
pomorskiego Mieczysław Struk 
oraz wiceprezydent Gdańska Alan 
Aleksandrowicz. 

Na wstępie przewodniczący 
Zgromadzenia Uczelni Fahren-
heita prof. Krzysztof Wilde poprosił 
wszystkich o uczczenie minutą 
ciszy zmarłego poprzedniej nocy 
prof. Tadeusza Dmochowskiego, 
dziekana Wydziału Nauk Społecz-
nych UG, a następnie odczytał listy 
okolicznościowe, które nadesłali 
minister edukacji i nauki Przemy-
sław Czarnek oraz wiceminister 
zdrowia Piotr Bromber. 

Profesor Krzysztof Wilde przy- 
bliżył zgromadzonym cele i warto-
ści ustanowionej wspólnoty, wśród 
których znalazły się: godność jed-
nostki, równość społeczna, solidar-
ność międzyludzka, tolerancja, rów-
ne traktowanie różnorodności oraz 
włączenie społeczne. Z kolei prof. 
Adriana Zaleska-Medynska pokrót-
ce przybliżyła główne działania  
22 międzyuczelnianych zespołów, 
powołanych w celu opracowania 
scenariuszy konsolidacyjnych. 

Wśród najważniejszych inicjatyw 
profesor wymieniła m.in. program 
stypendialny fundowany przez 
prezydent Gdańska Aleksan-
drę Dulkiewicz oraz współpracę 
z Pomorską Koleją Metropolitalną 
w zakresie jej rozbudowy o nową 
linię łączącą Śródmieście Gdań-
ska z południowymi dzielnicami 
i sąsiadującymi gminami Pruszcz 
Gdański, Kolbudy oraz Żukowo.

Dyrektor FarU zapowiedziała 
również najbliższe wydarzenia, 
w tym majowe obchody Dnia Fah- 
renheita i Piknik Naukowy w He-
velianum, wrześniowy wspólny 
weekend integracyjny dla studen-
tów I roku połączony z odkrywa-
niem Gdańska i wreszcie – wspól-
ne uroczyste otwarcie kolejnego 
roku akademickiego z przemar-
szem przez miasto. 

Na zakończenie słowa do spo-
łeczności Uczelni Fahrenheita 
skierowali goście honorowi uro-
czystości – Wojewoda, Marszałek 
i Wiceprezydent Gdańska.

FarU

WSPÓŁPRACA WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO  
Z GOYKI 3 ART INKUBATOREM SOPOT 
Wydział Filologiczny Uniwer-
sytetu Gdańskiego podpisał 
umowę o współpracy z Goyki  
3 Art Inkubatorem Sopot. Umowa 
ta obejmuje obszary wspólnych 
zainteresowań edukacyjnych i ar-
tystycznych, m.in. umożliwienie 
studentom odbywania praktyk 
w rozwijającej się instytucji kultu-
ry, którą jest Goyki 3 Art Inkuba-
tor Sopot, m.in. przy organizacji  
Festiwalu Literackiego Sopot.

Umowę podpisały Joanna 
Cichocka-Gula, dyrektorka Art 
Inkubatora, oraz dr hab. Joan-
na Jereczek-Lipińska, prof. UG, 
prodziekan ds. kształcenia i współ-

pracy z otoczeniem na Wydziale 
Filologicznym UG. 

Współpraca dotyczyć będzie 
także współtworzenia progra-
mów studiów, głównie (ale nie 
tylko) na kierunku zarządzanie 
instytucjami artystycznymi, or-
ganizowania wspólnych między-
narodowych przedsięwzięć kul-
turalnych i działań promujących 
kulturę oraz, co bardzo ważne, 
inspirowania studentów i dokto-
rantów do prowadzenia badań 
naukowych w dziedzinie kultury 
i działalności artystycznej. 

Art Inkubator jest nową samo-
rządową instytucją kultury w So-

pocie. Jej podstawowym zada-
niem jest prowadzenie działań 
mających na celu tworzenie i upo-
wszechnianie kultury, a także edu-
kacja kulturalna i wsparcie środo-
wisk twórczych. Zajmuje się ona 
budowaniem sieci współpracy 
środowisk krajowych i zagranicz-
nych, organizowaniem rezydencji 
artystycznych oraz programów 
pracy twórczej, a także dokumen-
towaniem zjawisk towarzyszących 
życiu kulturalnemu i popularyza-
cją kultury i historii Sopotu.

Ewa K. Cichocka
Zespół Prasowy
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BADACZE MORZA O ORŁOWSKIM KLIFIE 

Orłowski klif od lat 30. XX wieku 
jest rezerwatem przyrody, a od 
czasu wstąpienia Polski do UE 
jest częścią obszaru Natura 2000. 
U jego podnóża znajduje się inny 
chroniony prawem UE obiekt – 
kamienne rafy będące zbiorowi-
skiem roślin i zwierząt morskich.

W  tym roku wietrzny luty 
wpłynął na erozję klifu. Kolejny 
raz powróciła dyskusja na temat 
jego stanu oraz możliwości za-
bezpieczenia. Zdaniem wielu 
inżynierów brzeg morski trzeba 
chronić betonową opaską, taką 
jaką tworzy bulwar w Gdyni. Inni 
uważają, że potrzebna jest seria 
podwodnych falochronów, które 
osłabią napływ fal na brzeg i usta-
bilizują erozję. Według rekomen-
dacji z 1993 roku wydanej przez 
najważniejszą międzynarodową 
organizację zajmującą się środo-
wiskiem Bałtyku (Helcom), należy 
chronić naturalne procesy brze-

gowe wszędzie tam, gdzie nie ma 
konieczności ochrony ważnych 
dóbr kultury lub infrastruktury.  

Wspólne stanowisko w  tej 
sprawie zajęli dyrektorzy trzech 
trójmiejskich instytucji nauko-
wych: dr hab. Mariusz Sapota, 
prof. UG (Instytut Oceanografii 
UG), dr Piotr Margoński (Morski 
Instytut Rybacki – Państwowy In-
stytut Badawczy w Gdyni) i prof. 
dr hab. Jan Marcin Węsławski 
(Instytut Oceanologii PAN w So-
pocie). Czytamy w nim, że jak 
wynika z badań: 
  erozja klifu następuje od strony 
lądu, na skutek deszczu, mrozu 
i wiatru. Morze jedynie zabiera 
osuwający się z lądu materiał;

  klif jest tak widowiskowy tylko 
dlatego, że morze wciąż usuwa 
usypujący się materiał. Jeże-
li zastopuje się ten proces, klif 
przeobrazi się w lekko pochylo-
ne zbocze;

  klif w  końcu sam usypie fa-
lochron naturalny z grubszego 
materiału (głazów), którego nie 
zabiorą fale;
  każda ingerencja inżynierska 
w brzeg powoduje lawinę konse-
kwencji dla naturalnych proce-
sów przepływu wody, falowania 
i transportu rumowiska. Progi 
podwodne chronią obszar tylko 
bezpośrednio za nimi, za ostat-
nim progiem pojawia się znów 
zwiększona erozja. Żeby utrzy-
mać plażę na miejscu, trzeba 
by serię progów budować aż do 
portu w Gdańsku. 

Zdaniem prof. Sapoty, przy-
szłość klifu zależy od tego, jakie 
decyzje zostaną podjęte. Klifem 
pozostanie jedynie, jeżeli nie 
będziemy ingerować w procesy 
naturalne. 

Ewa K. Cichocka
Zespół Prasowy

KONKURS WYDAWNICTWA UG

Wydawnictwo Uniwersytetu Gdań- 
skiego ogłasza konkurs na naj-
lepszą książkę naukową, dy-
daktyczną i  przedstawiającą 
rezultaty pracy doktorskiej. 
W konkursie mogą wziąć udział 
autorzy publikacji wydanych 
w Wydawnictwie UG w okresie 
roku poprzedzającego rozstrzy-
gnięcie konkursu. Celem konkur-
su jest wyłonienie i nagrodzenie 
najlepszej książki w trzech kate-
goriach:
  książka naukowa,
  książka dydaktyczna,
  książka przedstawiająca rezul-
taty pracy doktorskiej.

Główną nagrodą dla laureatów 
wszystkich kategorii jest prawo 
opublikowania nieodpłatnie 

w  Wydawnictwie UG kolejnej 
książki w  okresie 7 lat od roz-
strzygnięcia konkursu. Nagroda 
obejmuje sfinansowanie wyda-
nia publikacji o objętości do 15 
arkuszy wydawniczych. Nagroda 
przyznana zespołowi autorskiemu 
traktowana jest jako jedna i nie 
podlega zwielokrotnieniu. Nagro-
dami za drugie i trzecie miejsce 
są wybrane przez laureata egzem-
plarze książek opublikowanych 
w Wydawnictwie (odpowiednio 
za kwotę 600 zł i 300 zł).

Zgłoszenie powinno zawierać:
  wypełniony formularz zgłoszenia 
na konkurs dostępny na stronie 
internetowej Wydawnictwa UG;

  jedną zewnętrzną recenzję/opi-
nię o książce napisaną przez ze-

wnętrznego specjalistę (osobę 
spoza UG) z dziedziny, której pra-
ca dotyczy. Załączona recenzja 
nie może być recenzją wydaw-
niczą, powinna być opinią doty-
czącą już opublikowanej książki;

  tłumaczenie recenzji na język 
polski, jeśli została napisana 
w języku obcym innym niż ję-
zyk angielski.

Zgłoszenia oraz ewentualne py-
tania należy przesyłać na adres: 
milena.szabat@ug.edu.pl do  
30 kwietnia 2022 roku.

Więcej informacji: https://wydaw-
nictwo.ug.edu.pl/wydawnictwo-

-uniwersytetu-gdanskiego/o-nas/
konkurs-wydawnictwa/ 

AKTUALNOŚCI Z BIURA PROJEKTÓW NAUKOWYCH

WYNIKI KONKURSU NCN –  
MAESTRO 13

24 lutego 2022 roku Narodowe 
Centrum Nauki opublikowało 
wyniki konkursu MAESTRO skie-
rowanego do doświadczonych 
naukowców prowadzących pio-
nierskie badania naukowe, w tym 
badania interdyscyplinarne, ważne 
dla rozwoju nauki, wykraczające 
poza dotychczasowy stan wiedzy, 
których efektem mogą być odkry-
cia naukowe. 

MAESTRO to najbardziej presti-
żowy konkurs NCN. W trzynastej 
edycji granty otrzymało dziewięciu 
laureatów, wśród których znalazł 
się prof. dr hab. Paweł Horodec-
ki z Międzynarodowego Centrum 
Teorii Technologii Kwantowych. 
Narodowe Centrum Nauki sfi-

nansuje jego badania prowadzone 
w ramach projektu pt.: „Przyczy-
nowość relatywistyczna a prze-
twarzanie informacji” na kwotę 
3 398 920 zł. Realizacja projektu 
pozwoli zrozumieć fundamental-
ne ograniczenia dotyczące prze-
twarzania informacji w przyrodzie. 
Ma to istotne znacznie nie tylko 
z perspektywy odkrywania pod-
stawowych praw fizyki, ale również 
w kontekście potencjalnych zasto-
sowań w kryptografii czy komu-
nikacji w przestrzeni kosmicznej. 

DOFINANSOWANIE PROJEKTU 
FIERCE W RAMACH PROGRA-
MU HORYZONT EUROPA

18 lutego 2022 roku Komisja Eu-
ropejska w  ramach programu 
Horyzont Europa przyznała do-

finansowanie dla projektu „Fe-
minist Movements Revitalizing 
Democracy in Europe” (FIERCE), 
w  którym UG jest partnerem. 
Projekt ma na celu dostarczenie 
wiedzy teoretycznej i praktycznej 
oraz narzędzi do ożywienia sojuszy 
między ruchem feministycznym, 
społeczeństwem obywatelskim 
a  decydentami politycznymi 
w kontekście rosnących nierów-
ności społecznych, niezadowolenia 
politycznego i wzmacniania po-
pulistycznej radykalnej prawicy an-
tygenderowej. Realizowany będzie 
w międzynarodowym konsorcjum, 
w skład którego wchodzą jednost-
ki z Danii, Włoch, Hiszpanii, Turcji, 
Słowenii, Grecji i Francji. Kierowni-
kiem projektu po stronie UG jest  
dr Grzegorz Piotrowski z Wydzia-
łu Nauk Społecznych. 

AKTUALNOŚCI Z BIURA PROJEKTÓW ROZWOJOWYCH

W ostatnim czasie Uniwersytet 
Gdański uzyskał środki na reali-
zację następujących projektów 
rozwojowych:
  „MotivAction”. Projekt zosta-
nie dofinansowany w ramach 
programu Erasmus+. Kierow-
nikiem projektu, którego ce-
lem jest stworzenie platformy 
raportowania nieuczciwości 
w sporcie profesjonalnym, jest 
dr hab. Jacek Potulski, prof. UG 
z Wydziału Prawa i Administracji. 
Projekt skierowany jest przede 
wszystkim do sportowców, tre-
nerów i organizatorów zawodów. 
Opiera się on na zaobserwowa-
niu, że zawodnicy sportowi, sę-
dziowie i trenerzy znajdują się 
w kręgu zainteresowania siatek 
przestępczych, które domagają 
się ustawiania meczów. Mimo 

że wielu uczestników zawodów 
nie chce brać udziału w tej pro-
cedurze, niewielu z nich zgłasza 
władzom przypadki manipulacji. 
Uczestnicy projektu będą próbo-
wali ustalić powody zaniechania 
zgłaszania takich nadużyć oraz 
znaleźć sposoby, które zachęcą 
do ich zgłaszania.

  N-B-Well – „Nature-based well-
ness tourism – New Concept of 
the Sustainable development 
of the SBA” („Oparta o środowi-
sko turystyka wellness – nowa 
koncepcja zrównoważonego 
rozwoju obszaru południowego 
Bałtyku”). Projekt otrzyma dofi-
nansowanie w ramach Progra-
mu „Interreg Południowy Bałtyk 
2014–2020” (Seed Money). Kie-
rownikiem projektu jest dr hab. 
Maciej Nyka, prof. UG z Wydziału 

Prawa i Administracji. Kluczowym 
założeniem projektu jest realiza-
cja dwóch zadań: przygotowanie 
dokumentu koncepcyjnego na 
potrzeby aplikacji o finansowa-
nie projektu głównego „Nature-

-based wellness tourism – New 
Concept of the Sustainable deve-
lopment of the SBA”, a także or-
ganizacja warsztatów w celu przy-
gotowania wniosku dla projektu 
głównego. Celem projektu głów-
nego jest natomiast stworzenie 
ram transgranicznej współpracy 
w celu odtworzenia się sektora 
turystycznego po zapaści, będą-
cej wynikiem pandemii, poprzez 
rozwój turystyki prozdrowotnej 
opartej na dziedzictwie kulturo-
wym i naturalnym.
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52 rocznica powołania 
Uniwersytetu Gdańskiego

RELACJA ZE ŚWIĘTA UG

Po raz 52 społeczność akademicka Uniwersytetu Gdańskiego świętowała 
rocznicę powołania uczelni. Z tej okazji w czasie uroczystego posiedzenia  

Senatu UG nadano pierwsze tytuły profesora honorowego rektorom seniorom, 
wręczono nagrody „Nauczyciel Roku” im. K.C. Mrongowiusza, Nagrody Naukowe  

im. prof. K. Taylora za rok 2021 oraz nagrody I edycji konkursu dla młodych 
naukowców Young Fahrenheit, a także powierzono Katedrę im. Eugeniusza 

Kwiatkowskiego na rok 2022/2023 prof. Leszkowi Balcerowiczowi

Od lewej: dziekan Wydziału  
Ekonomicznego UG prof. Monika Bąk, 

rektor UG prof. Piotr Stepnowski,  
prof. Leszek Balcerowicz

Fot. Alan Stocki/UG

usza Dmochowskiego, dziekana 
Wydziału Nauk Społecznych, który 
zmarł w nocy z 16 na 17 marca. Na-
stępnie rektor opowiedział o pla-
nach organizowania Święta UG 
w następnych latach oraz odniósł 
się do wojny toczącej się za naszą 
wschodnią granicą: – Właśnie mija-
ją dwadzieścia trzy dni od hanieb-
nego ataku Federacji Rosyjskiej na 
Ukrainę – mówił prof. Stepnowski. 
– Dramatyczne wydarzenia, które 
rozgrywają się na terytorium na-
szego wschodniego sąsiada, prze-
rażają skalą ofiar i zniszczeń.

Uroczyste posiedzenie Senatu 
Uniwersytetu Gdańskiego z okazji 
Święta UG miało miejsce 18 mar-
ca 2022 roku w Auli im. T. Ocio-
szyńskiego na Wydziale Ekono-
micznym w Sopocie. Uroczystość 
poprowadziła dr Magdalena 
Markiewicz, prodziekan ds. roz-
woju i współpracy z otoczeniem 
społeczno-gospodarczym Wy-
działu Ekonomicznego.

Na początku uroczystości rek-
tor UG, prof. Piotr Stepnowski, 
poprosił o chwilę ciszy, aby w ten 
sposób uczcić pamięć prof. Tade-

Rektor UG przypomniał też, że 
uniwersytet nie pozostaje obojęt-
ny wobec tej tragedii oraz podzię-
kował osobom i jednostkom z UG 
zaangażowanym w niesienie po-
mocy, a także zachęcał wszystkich 
do podejmowania kolejnych dzia-
łań, gdyż, jak powiedział, wciąż 
jest wiele do zrobienia. 

Podczas tegorocznych obcho-
dów święta uczelni zainicjowa-
no zwyczaj nadawania tytułów 
profesorów honorowych, będą-
cych wyrazem uczczenia osób, któ- 
re przyczyniły się do rozwoju UG.  

Rozwiązania haseł krzyżówki znajdziecie Państwo w niniejszym numerze „Gazety Uniwersyteckiej”.  
Do wygrania są nagrody w postaci plecaków. 

Aby wziąć udział w losowaniu nagród, należy wysłać maila z prawidłowo rozwiązanymi wszystkimi 
hasłami wraz z dwuwyrazowym HASŁEM GŁÓWNYM. Należy też podać swoje imię i nazwisko oraz 
adres e-mail. Wysłanie maila będzie oznaczało wyrażenie zgody na przetwarzanie danych osobowych 
na zasadach określonych na stronie internetowej „Gazety Uniwersyteckiej”, w zakładce Konkursy dla 
Czytelników (https://gazeta.ug.edu.pl/konkursy/).

Termin nadsyłania rozwiązań: do 15 kwietnia 2022 roku. 

Adres e-maila, na który należy wysłać rozwiązania: gazeta@ug.edu.pl

KRZYŻÓWKA UNIWERSYTECKA Z NAGRODAMI

POZIOMO:

1. W nazwie jednostki Wydziału Chemii UG kierowanej przez prof. Marka Kwiatkowskiego 
2. … artystyczny 3137 
3. Przed skutkami jej wzrostu przestrzega prof. Mirosław Miętus 
4. Autorka książki Ubiory w nowożytnym Gdańsku od połowy XVI do końca XVIII wieku
5. Patron nagrody „Nauczyciel Roku” 
6. Louise von Krockow
7. Wygłoszone przez JM Rektora na uroczystym posiedzeniu Senatu UG
8. Można z nich skorzystać za pośrednictwem portalu Zdam-to.pl

Dwuwyrazowe HASŁO GŁÓWNE ułoży się pionowo z liter z pól wyróżnionych szarym kolorem.
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